
  

AP 4 TI ÅRS UDVIKLING I ØKONOMISKE
RESULTATER I SVINEPRODUKTIONEN 2016

Artikel fra Produktionsøkonomi Svin 2017

Status for de sidste 10 års udvikling i de økonomiske og produktionstekniske resultater for
heltidsproducenter kategoriseret som svinebedrifter, er vist i tabel 1. Den øverste del viser
regnskabsresultater for driftsøkonomien på alle heltidsbrug med svineproduktion, mens den
nederste del viser de produktionstekniske nøgletal fra landsgennemsnit opdelt pr.
produktionsgren som i Business Check Svin 2016.

Der ses en generel tendens til, at svinebedrifterne bliver større karakteriseret ved såvel
besætningsstørrelse som landbrugsareal. Dog skal det nævnes, at der kun ses på heltidsbrug,
som er kategoriseret som en svineejendom. Dette medfører, at disse tal ikke vejer op til den
samlede danske svineproduktion, da der både er deltidsbrug, samt bedrifter med grise som ikke
er kategoriseret som en svineejendom.

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Økonomisk udvikling
Svineproducenternes driftsresultat har været meget svingende over de sidste 10 år. Under
krisen i 2007 til 2009 led svineproducenterne under store negative resultater, men de år blev
efterfulgt af nogle år med positiv indtjening. I 2014 blev årrækken af positive resultater brudt, og
i 2015 forværredes situationen yderligere. Med resultatet for 2016 blev den negative udvikling
vendt, og de danske svineproducenter opnåede gennemsnitligt set det bedste driftsresultat i de
seneste 10 år.

Kapacitetsomkostningerne har generelt være stigende over hele perioden, hvilket i høj grad kan
tilskrives den strukturelle udvikling mod færre og større bedrifter. Efter finanskrisen har
finansieringsomkostningerne været faldende, som et resultat af at renteomkostningerne er
faldet mere end bidragssatserne er steget.



I figur 1 og 2 illustreres udviklingen i dækningsbidraget for henholdsvis sohold og
slagtesvineproducenter pr. enhed for de seneste 10 år. Her ses det, at begge produktionsgrene
har opnået en markant forbedring fra 2015 til 2016. Soholderne har brudt en årrække med
faldende dækningsbidrag pr. årsso, og niveauet for 2016 er det højeste i den 10-årige periode.
Slagtesvineproducenterne har fortsat den svage stigning, der startede i 2015, og er i 2016
kommet op på niveau med 2011 og 2012.
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